ПРОТОКОЛ

заседания №9
Ученого совета

Института языка, литературы и истории

Коми НЦ УрО РАН
от 14 мая 2014г.
Присутствовали: Жеребцов И.Л. (председатель), Рожкин Е.Н. (секретарь), Васкул И.О., Игнатова Н.М., Крашенинникова Ю.А., Кузнецова Т.Л., Мусанов А.Г., Таскаев М.В., Федюнёва Г.В., Шабаев Ю.П.
Почётные члены: - отсутствовали.
Приглашены: Клёнов М.В (и.о. зав. отделом археологии).
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Текущая (промежуточная) аттестация аспирантов и соискателей. Докладчики Таскаев М.В., Клёнов М.В.
2. Об утверждении программы кандидатского экзамена по специальности 07.00.02 "Отечественная история", докладчик Таскаев М.В.

3. Об изменении темы диссертационного исследования соискателя 4 года обучения Белицкой Анастасии Леонидовны. Докладчик Клёнов М.В.
4. Разное.
.
Обсуждение повестки дня
Слушали: 1. Текущая (промежуточная) аттестация аспирантов и соискателей. Докладчики Таскаев М.В., Клёнов М.В.
Таскаев М.В. Доложил, что в соответствии с Приказом по институту на заседании сектора Отечественной истории, которое состоялось 13.05.2014 (протокол прилагается), были заслушаны текущие (промежуточные) отчёты аспирантов Мелдажене О.В., научный руководитель д.и.н. Жеребцов И.Л., и Таскаева А.М., научный руководитель д.и.н. Жеребцов И.Л.
Всё запланированное аспирантами было выполнено, посещаемость занятий имеется, научный руководитель отзывается похвально.
Предлагается утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспирантов Мелдажене О.В. и Таскаева А.М. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "ХОРОШО".
Жеребцов И.Л. предложил членам учёного совета задавать вопросы.

Вопросов не было.

Жеребцов И.Л. Предложил проголосовать предложение сектора Отечественной истории.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно.
Клёнов М.В. Доложил, что в соответствии с Приказом по институту на заседании отдела Археологии, которое состоялось 08.05.2014 (протокол прилагается), были заслушаны текущие (промежуточные) отчёты аспирантов Майстренко Д.А., Будзанивского И.А. и соискателя Белицкой А.Л.

Всё запланированное аспирантом Майстренко Д.А. и соискателем Белицкой А.Л. было выполнено, посещаемость занятий имеется, научный руководитель отзывается похвально. Предлагается утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспиранта Майстренко Д.А. и соискателя Белицкой А.Л. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "ХОРОШО".

В то же время, отмечено, что у аспиранта Будзанивского И.А. имеется неполное выполнение индивидуального плана. Предлагается утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспиранта Будзанивского И.А. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО".
Жеребцов И.Л. предложил членам учёного совета задавать вопросы.

Вопросов не было.

Жеребцов И.Л. Предложил проголосовать предложение отдела Археологии.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 9, воздержался - 1.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспиранта Мелдажене О.В. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "ХОРОШО".
2. Утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспиранта Таскаева А.М. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "ХОРОШО".
3. Утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспиранта Будзанивского И.А. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО".

4. Утвердить текущую (промежуточную) аттестацию аспиранта Майстренко Д.А. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "ХОРОШО".

5. Утвердить текущую (промежуточную) аттестацию соискателя Белицкой А.Л. за первую половину учебного года 2013/2014 с оценкой "ХОРОШО".

Слушали: 2. Об утверждении программы кандидатского экзамена по специальности 07.00.02 "Отечественная история", докладчик Таскаев М.В.

Таскаев М.В. Выступил с подробным генетическим анализом подготовленной усилиями сектора Отечественной истории программы кандидатского экзамена по специальности 07.00.02 "Отечественная история", детально остановился на обосновании каждого раздела.
Жеребцов И.Л. Констатировал высоко профессиональный уровень подготовки программы кандидатского экзамена по специальности 07.00.02 "Отечественная история", напомнил, что каждый член Учёного совета мог в течение недели ознакомиться с представленной программой. Предложил задавать вопросы.
Вопросов не было.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить программу кандидатского экзамена по специальности 07.00.02 "Отечественная история".
Слушали 3. Об изменении темы диссертационного исследования соискателя Белицкой Анастасии Леонидовны.
Клёнов М.В. Зачитал выписку из протокола заседания отдела археологии, которое состоялось 08.05.2014 (протокол прилагается), обосновал предложение отдела об изменении темы диссертационного исследования соискателя Белицкой Анастасии Леонидовны.
Жеребцов И.Л. Предложил голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить тему диссертационного исследования соискателя Белицкой Анастасии Леонидовны "Погребальный обряд во II половине I тыс. н.э. на европейском северо-востоке.
Слушали 4.  Разное.

Жеребцов И.Л. Сообщил, что в апреле 2015 года в честь юбилея института состоится Первый Съезд историков Республики Коми. В рамках съезда предполагается провести симпозиум по исторической демографии. Попросил подумать, какие ещё мероприятия можно организовать в дни съезда.
Председатель

                                   И.Л.Жеребцов
Учёный секретарь

Е.Н.Рожкин
PAGE
3